Resposta ao Requerimento nº 304/2023
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre o Programa Educacional de Resistência às Drogas e à

Violência (Proerd).

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 31 de março de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

' VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

C.l. nº 549/2023 — S.E./Imbrg

Valinhos, 29 de março de 20283.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamentode Assuntos Institucionais / Secretaria

de Governo

Assunto: CI nº319/2023-DAI/SG

Requerimento nº 304/2023 — Vereador Marcelo Yoshida

Em resposta à solicitação em epígrafe:

1) O Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência (Proerd)

ocorre no município? Em caso negativo, há intenção de implementação do

programa?

Resposta: R: O Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência

(PROERD) está sim ocorrendo no município de Valinhos, vale ressaltar que o

programa esteve ausente por um tempo devido o agravamento da COVID-19.

2) Em caso afirmativo, apresentar:

a) O fundamento pedagógico.

Resposta: Mediante envolvimento de pais e educadores, com o intuito de lhes

transmitir informações e conhecimentos para desenvolver a cultura de paz,

cidadania, valorização da vida e dignidade da pessoa, com estratégias de análise de

escolhas, pelo Modelo de Tomada de Decisão PROERD em todas as situações da

vida, bem como para evitar o uso de drogas e a violência entre as pessoas.

b) O planejamento pedagógico.

Resposta: Ao final do curso é esperado que os alunos estejam habilitados a tomar

decisões seguras e a serem responsáveis, a Polícia Militar disponibiliza todo o

material, tanto apostila quanto o próprio aplicador do programa.

c) Nome dos instrutores envolvidos no programa.

Resposta: Soldado PM Renato Frank Marciel
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial. Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

d) Em quais níveis de ensino será aplicado.

Resposta: O PROERD se divide em três níveis, são eles; KIDS (1 a 5 anos), 5º ano

e 7º ano. No momento está sendo aplicado somente no 5º ano.

e) O cronograma das atividades.

Resposta: O cronograma é dividido em 10 lições;

LIÇÃO1- Introdução ao Programa Proerd “Caindo na Real”

LIÇÃO 2 — Informações sobre Drogas para Tomada de Decisão Responsável

LIÇÃO 3 — Riscos e Consequências

LIÇÃO 4 — Pressão dos Colegas

LIÇÃO 5 - Lidando com Situações de Tensão

LIÇÃO 6 - Bases da Comunicação

LIÇÃO 7 - Comunicação não verbal e Escuta Enfática

LIÇÃO 8 - Bullying

LIÇÃO 9 - Ajudando os Outros

LIÇÃO 10 - Obtendo Ajuda dos Outros e Revisão.

Atenciosamente,

cin endemian SerafimSecretária da Educação
Secretária

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485
Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 852S411GZJUDZ74P
		2023-04-04T11:45:35-0300